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Abstrakt 

Uppsatsen undersöker Statens informationsstyrelses fyra sammanställningar av 

folkberedskapens orts- och länsombuds årliga rapporter 1941-1944. Syftet är att ta reda på 

mer om vilken roll icke-statliga organisationer hade för roll i det kulturella 

folkberedskapsarbetet på lokal nivå runt omkring i Sverige under beredskapstiden. Genom 

kvalitativ textanalys lyfter studien fram vilka kopplingar Folkberedskapen (SIS) hade till icke-

statliga organisationer och vilken verksamhet av folkberedskapskaraktär dessa organisationer 

bedrev. Resultatet visar att de redan etablerade icke-statliga organisationerna hade en mycket 

omfattande och tämligen autonom roll i arbetet. 

Nyckelord/begrepp: Beredskapstiden, Statens informationsstyrelse (SIS) folkberedskap(en), 

ortsombud, demokrati, Robert Dahl, pluralism, autonomi-kontroll, Magnus Hjort, 

korporativism (korporatism), icke-statliga organisationer, föreningsliv 
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”… Det måste skapas en sund och positiv krigspsykos.” 

 

En av de avslutande kommentarerna i den första årliga sammanställningen av Folkberedskapens ombudsrapporter
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1 Inledning 

1.1 Introduktion – Intresseområde och övergripande syfte 

I det krisläge som andra världskrigets utlöste för det militärt svaga men korporativt starka 

Sverige upprättade svenska staten en informationsmyndighet som skulle bidra i arbetet med 

att hålla nationen utanför konflikten och samtidigt göra den beredd på kamp. Kulturell 

folkberedskap var en av flera arbetsområden man under hast utvecklade. Bland annat 

upprättade man representation i nästan alla av Sveriges dåvarande cirka två och ett halvt tusen 

kommuner, i form av ombud med tillhörande nämnder, som bedrev olika former av 

verksamhet och samverkan för att förstärka den ”kulturella” beredskapen hos befolkningen 

landet över. I en pluralistisk, starkt korporativ demokrati är denna form av verksamhet inget 

som staten allena får till stånd och fullbordar över en natt. Folkrörelserna och andra fria 

organisationer hade från första början ett finger med i spelet, representanter i den lokala 

ombudsorganisationen och stod i mångt och mycket själva för den verksamhet som skulle 

uppnå de mål staten ville att Folkberedskapen skulle arbeta mot. Under större delen av 1900-

talet hade fristående organisationer en annan och markantare roll än vad de har idag. Hur såg 

maktrelationen ut mellan dessa och staten ut under kriget? Var den svenska beredskapstiden 

full av nationellt interna konflikter eller präglades den av samarbete och framåtanda? 

Genom att undersöka Folkberedskapsavdelningen sammanställningar av ombudens 

årsrapporter kommer denna uppsats ta reda på mer om vilken roll fristående organisationer 

hade i det kulturella folkberedskapsarbetet på lokal nivå runt omkring i Sverige under 

beredskapstiden genom att kartlägga den verksamhet de fria organisationerna bedrev i 

folkberedskapsanda och vilka övriga kopplingar dessa hade till Folkberedskapen. 

1.2 Analytisk förgrund – Det korporativa Sverige 

För att få grepp om de specifikt svenska förutsättningarna för tidseran behöver det redas ut på 

vilket sätt, och till vilken grad Sverige utgjorde ett korporativt samhälle före och under 

beredskapstiden. Korporatism, eller korporativism, är ett politiskt system, där den 

sociopolitiska organiseringen består i att större intressegrupper har en relativt jämbördig och 

ömsesidig relation med staten, och tillsammans utgör en organisk kropp (Corpora = kropp). 

Dessa intressegrupper grundas per definition på att dess medlemmar har ett gemensamt 

intresse att företräda och är därför organiserade, det kan avse allt från intresseföreningar och 

fackliga organisationer till företag. Allmänna exempel på dessa är arbetarrörelser, 

jordbrukarrörelser, arbetsgivarorganisationer, olika affärsföretag, etniska och religiösa 
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gruppkonstellationer, vetenskapsorganisationer, och så vidare. Det politiska livet i Sverige 

under hela 1900-talet skiljer sig från andra länder på det sättet att intresseorganisationerna, 

arbetsgivarföreningar och arbetstagarorganisationer, haft en mycket dominant roll på 

arbetsmarknaden, präglad av hög kompromissvillighet som bidragit till den välfärdsstat 

Sverige är idag (”Den svenska modellen”).   

Gunnar Heckscher beskriver i sin bok Staten och organisationerna ur ett statsvetenskapligt 

perspektiv hur de i Sverige nationellt täckande intresseorganisationernas (folkrörelser och 

andra stora förbund (exempelvis arbetsgivarorganisationer) utvecklades och arbetade under 

första halvan av 1900-talet, vilken maktrelation de hade till staten och individen. I 

begynnelsen av organisationernas formande, slutet av 1800-talet och början av 1900 var de 

tämligen svaga gentemot statsmakten. Under 1900-talet första hälft så växer organisationerna 

sakta men självständigt till sig. Viss agitation fanns mellan organisationerna och statsmakten 

vilket bonderörelsens första ”väckelseår” på 1930-talet exemplifierar. Staten sökte å sin sida 

få mer kontroll genom föreningslagstiftning som inte gick igenom. 1 

Organisationerna var under den här perioden i hög grad självdisciplinerande, både internt och 

som samhällsmedborgare, Heckscher lyfter fram att man började bli mindre individualistisk 

och mer inställd på samverkan. Viljan till samarbete från båda organisationerna och staten får 

sitt praktiska genomslag vid det första stora Saltsjöbadsavtalet mellan LO och SAF 1938. 

Man kom överens om ett grundläggande regelverk som senare utgjorde fundament för den 

fortsatta utvecklingen av hur den svenska arbetsmarknaden skulle regleras. Avtalet 

avhandlade samarbetsorgan (Arbetsmarknadsnämnden), förhandlingsordning, uppsägning av 

arbetare, samt om ekonomiska stridsåtgärder och samhällsfarliga konflikter. Senare under 

krigsåren menar Heckscher att organisationerna fått ett ännu större grepp om samhället. Att 

”krisregleringen” genomfördes med framgång tillskriver Heckscher vara på grund av 

organisationsväsendets styrka och ansvarskänsla, de fristående organisationerna fick ur många 

avseenden agera statsorgan.2 Ur ett internationellt jämförande perspektiv lyfter Heckscher 

fram att korporatismen var en integrerad del av diktatur och förtryck i andra länder som till 

exempel fascistiska Italien, vilket inte var fallet i Sverige där föreningslivet inte var 

sammankopplat med staten.3 I jämförelse med andra demokratiska samhällen var en 

utstickande framgångsfaktor i Sverige att det rådde ”arbetsfred” på grund av att 

arbetstagarorganisationerna hade arbetsgivarorganisationer som motpart att förhandla villkor 

                                                 
1 Heckscher, Gunnar, Staten och organisationerna, 2:a upplagan, KF:s bokförlag, Stockholm, 1951, s.260-262 
2 Ibid 
3 Ibid, s.262-265 
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med, vilket det inte fanns i exempelvis USA.4 Denna typ av samhällsystem, där det nära 

samarbetet mellan fria organisationer och statsmakten som under denna period fanns i Sverige 

och urskiljer sig från andra länder, benämner Heckscher sammanfattningsvis för ”fri 

korporatism”.  

Utöver Heckscher så är det främst Bo Rothstein, som senare har studerat och beskrivit det 

korporativa Sverige, även under kalla krigets dagar. Han har skrivit böcker som används som 

kurslitteratur inom grundläggande statsvetenskaplig utbildning, och specifikt gällande det 

korporativa Sverige har han skrivit Den korporativa staten. Intresseorganisationer och 

statsförvaltning i svensk politik från 1992, som är av relevans för denna studies 

intresseområde men inte kommer att användas till förmån för Heckscher. 

1.3 Teoretiskt ramverk – Autonomi och kontroll 

För att motivera kommande operationaliserande frågeställningar och lyfta den frågeställning 

som presenterade intresseområdet i inledningen, ska den nu här teoretiskt problematiseras ur 

ett samhällsperspektiv. 

Robert Dahl myntade termen autonomi-kontrollproblemet inom samhälls- och 

demokrativetenskap. Problemet består i dragkampen mellan ytterligheterna - idealtyperna 

autonoma organisationer utan beroendeförhållanden, och kontrollerade organisationer med 

direkta beroenden, eller till och med ägarskap av en annan aktör, till exempel en politisk 

sådan. Ett exempel på detta i Sverige är där KF ägde Brevskolan som behandlas senare i 

redogörelsen av den historiska bakgrunden. Detta är dilemmat för en pluralistisk demokrati, 

där olika, i realiteten ojämlika intressegrupper, konkurrerar med varandra om att påverka det 

utfall som blir till av interaktionen på den politiska arenan. I Dahls bok Dilemmas of Pluralist 

Democracy : Autonomy Vs. Control fokuserar han på frågan om hur mycket och vilken typ av 

självständighet hos, och kontroll av politiska organisationer, påverkar en demokratisk 

nationalstats funktion. I blickfånget ligger organisationer, och inte individer, vilket också 

kommer gälla för denna studie.5 

Dahls pluralismbegrepp är grundläggande och omfamnar kommande centrala begrepp och 

termer som används i studien. Dahls definition av demokratisk pluralism är att det i en 

nationalstat av någorlunda storlek förekommer ett flertal viktiga och relativt autonoma 

(oberoende) organisationer. Det avser en organisatorisk pluralism där organisationerna utgör 

                                                 
4 Ibid, s.259 
5 Dahl, Robert, Dilemmas of Pluralist Democracy : Autonomy Vs. Control, Yale University Press, New Haven & 

London, 1982, s.1 
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ett delsystem i statens domän. Ett land är en pluralistisk demokrati när organisationerna av 

betydelse är relativt autonoma och landet är polyarkiskt, alltså är en relativt demokratiserad 

nationalstat där den allmänna strävan är att den styrande makten demokratiseras, vilket 

innebär att alla demokratiska länder är pluralistiska demokratier. Gällande pluralismens 

relation till korporatismbegreppet så ställer vissa teoretiker dessa emot varandra, exempelvis 

på en linjär skala där de utgör polariserande idealtyper. Dessa perspektiv tas ej i hänsyn för 

denna studie utan utgångspunkt tas ur Dahls mer allmänna definition ovan.6 

1.4 Tidigare forskning– Autonomi och kontroll i Sverige 

För att bryta ned det relativt lågupplösta autonomi-kontrollproblemet och vidare få stöd i att 

formulera relevanta frågeställningar tas här nedan stöd i tidigare forskning som undersökt 

detta teoretiska problem, på en svensk kontext där fristående organisationer och staten utgjort 

aktörer i frågor om befolkningens mentalitet i försvarsfrågor, likt denna uppsats 

intresseområde. 

Magnus Hjorts avhandling Nationens livsfråga – Propaganda och upplysning i försvarets 

tjänst 1944-1964 utgår från autonomi-kontrollproblemet i en analys av spänningen mellan 

krigsmakten, regeringen och icke-statliga organisationer inom svensk opinionsbildningen 

1944-1964, alltså i slutet på andra världskriget, dess efterdyningar och i början av det kalla 

kriget. I sin undersökning delar Hjort Dahls demokratiproblem i två: 

1. Politiska kontrollen över förvaltning, upprätthållandet av nationell säkerhet med 

bieffekten av underminering av demokrati och rättssäkerhet 

2. Icke-statliga organisationers inblandning i offentlig politik och förvaltning. Dess 

inflytande på nationell säkerhetspolitik och opinion, i en pluralistisk/korporativ 

demokrati, med den potentiella bieffekten att den representativa demokratin sätts ur 

spel7 

Hjorts övergripande frågeställning berör hur autonomi-kontrollproblemet gestaltar sig inom 

försvarets område och hur det förändras över tid. Detta analyserar han med hjälp av fyra 

teman; den militära propagandan, statsmakternas styrning av den militära propagandan, de 

icke-statliga organisationerna samt styrning av de icke-statliga organisationerna.8 Inom ramen 

för de teman som närmast har beröringspunkter med denna studie, ställer han exempelvis 

                                                 
6 Dahl, 1982, s.4-5 
7 Hjort, Magnus, Nationens livsfråga - Propaganda och upplysning i försvarets tjänst 1944-63, Santérus förlag, 

Stockholm, 2004, s.13-17 
8 Hjort, 2004, s.37-38 
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frågor som; Hur väcks och formuleras opinion i försvarsfrågor i en pluralistisk demokrati? 

Vem styr den försvarspolitiska agendan? Vilken roll spelar privata organisationer för 

upplysning och propaganda i försvarsfrågor? Hur interagerade och samverkade de icke-

statliga organisationerna inom försvarets område med statsmakten, totalförsvaret och de 

militära myndigheterna? Avhandlingens resultat påvisar att det fanns en problematisk 

spänning mellan aktörerna krigsmakten, statsmakterna och de icke-statliga organisationerna 

under undersökningsperioden. Överbefälhavaren och försvarsstaben hade ett nära samarbete 

med de tätt sammankopplade CFF och RSF, som närmast kunde ses som en stödorganisation 

till Överbefälhavaren och försvarsstaben från 1945 till mitten av 1950-talet, då bland annat 

partipolitisk splittring och oenighet i atomvapenfrågan bidrog till att samarbetet avtog9 

Denna studie intresserar sig för och kommer ta användning av Hjorts andra problem: Icke-

statliga organisationers inblandning och inflytande. Något av betydelse som skiljer denna 

uppsats från Hjorts avhandling är upplösningen på problematiseringen. Han söker i viss mån 

besvara demokratiteoretiska problem genom historisk exemplifiering, vilket inte är 

tillämpbart på ramarna för denna typ av studie, även om uppslag mot och delsvar kan finnas 

att utläsa mellan raderna. Avsikten är att undersöka icke-statliga organisationers roll i det 

kulturella beredskapsarbetet. Ambitionen är att belysa organisationernas konkreta kopplingar 

till statens folkberedskapsarbete och faktiskt bedrivna verksamhet som var av 

folkberedskapskaraktär.   

1.5 Historisk bakgrund – Kriget och Folkberedskapens tillkomst 

Upprättande av Statens informationsstyrelse 

1 september 1939 bryter andra världskriget ut i och med Tysklands anfall mot polen, varpå 

Storbritannien och Frankrike förklarar krig mot Tyskland 3 september. I kontexten av ett 

svårbedömt säkerhetspolitiskt läge upprättar svenska staten Tremannanämnden, med uppgift 

att utreda och föreslå hur en framtida upplysningscentral skulle kunna organiseras. Förslaget 

som kom fram och även antogs var att en informationsstyrelse skulle införas. Inledningsvis 

övergick Tremannanämnden i Informationsbyrån, för att 1 februari övergå till en 

myndighetsform som organiserades under utrikesdepartementet. Myndigheten skulle under 

dess utveckling komma att organisera en huvudstyrelse, en (hemlig) samordningsbyrå för 

motpropaganda, en upplysningsavdelning, råd för press, reklam och film samt en avdelning 

för kulturell folkberedskap. Folkberedskapsavdelningen skulle till skillnad från de andra 

enheterna komma att finansieras av ecklesiastikdepartementet, på grund av dess kommande 

                                                 
9 Hjort, 2004, s.319-333 
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roll i folkbildning och andra verksamhetsområden anknutna till opinion, andlig beredskap och 

dylikt.10 Namnet på myndigheten blev Statens informationsstyrelse - SIS. 

30 mars erhöll SIS det formella uppdraget att tillsammans med andra bildningsorganisationer 

och liknande organisera ”en för krigstid lämplig verksamhet, avseende att stärka svenska 

folkets intellektuella och moraliska motståndskraft”, ett tämligen brett och ospecifikt 

mandat.11 9 april anfaller Tyskland Danmark och Norge. Danmark faller fort och striderna i 

Norge uppgår endast till ett par månader. Sverige förhåller sig neutralt men befarar ändock 

säkerhetspolitiska konsekvenser, i värsta fall att bli angripna. Den säkerhetspolitiska 

omtumlingen sätter många bollar i rullning, varav en är ett förslag från nämndemännen ur den 

Tremannanämnden, gällande omedelbara åtgärder SIS bör genomföra. Förslaget är klart 15 

april och redan 19 april tas beslutet att införa en kultursektion och ett bildningsråd. 

Kultursektionens uppgift var att omsätta uppdraget från 30 mars i praktiken; ”… stärka 

svenska folkets intellektuella och moraliska motståndskraft…” Rådets funktion var att biträda 

kultursektionen med råd och uppslag.12  

Folkberedskapens utformande 

Då kultursektionens mandat och uppgiftsställning var otydliga, eftersöktes förtydliganden 

som 24 april tolkades så ”att SIS överhuvudtaget har att vidtaga de åtgärder som SIS anser 

nödvändiga i nuvarande läge”, vilket är att se som mycket vida ramar för det utredningsarbete 

man fortsatt hade framför sig.13 Utformningen av kultursektionen och bildningsrådet stämde i 

mångt och mycket överens med flera skrivelser som inkommit från olika organisationer och 

individer, efter ockupationen av Danmark och Norge 9 april. I skrivelserna berörs förslag på 

mer omedelbara åtgärder och mer långsiktiga. Radiodebatter, konferenser för tidningsfolk om 

pressen ansvar, visning av filmer med positiva budskap, engagerande av studenter för andlig 

beredskap med mera. Organisatoriska förslag gällde upprättande av lokala upplysningsråd 

som kunde samordna och ta nytta av exempelvis länsbildningsförbund, studieförbund, 

religiösa sammanslutningar, ungdomsorganisationer, folkhögskolor, universitetsnationer, 

Röda korsdistrikt, Finlandskommittéer med flera. Upplysningsråden som skulle tillsättas fick 

inte bestå av medlemmar som var betungade av andra uppdrag, men skulle samtidigt vara 

                                                 
10 Lindal, 2004, s.23, 38, 346 
11 Ibid, s.346 
12 Ibid, s.30, 346, 347 
13 Ibid, s.30 
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förtrogna med folkbildningsarbete. Av effektivitetsskäl skulle de inte bestå av mer än tre 

personer, och ej tillsättas för än behoven uppstod.14 

I syfte att hålla moralisk, fysisk och andlig motståndskraft uppe, ansåg utredarna att 

omedelbara uppgifter som behövdes börjas arbetas på var: 

 Samordning av radions och olika organisationers initiativ 

 Verksamhet för evakuerade 

 Utarbeta tidningsartiklar 

 Anordnande av folkmöten med ”svensk enhet” som motto 

 Utarbeta förslag till andaktsstunder och orgelkonserter i samarbete med kyrkliga 

myndigheter och religiösa samfund 

 Arrangera ett evenemang gällande folkhushållningsfrågor i samarbete med radion, 

Brevskolan och bildningsorganisationerna 

 Sända direktiv till lokala upplysningsnämnder om vikten av att stärka 

civilbefolkningens fysiska motståndskraft i samråd med bl a Centralkommittén för 

fältsport15 

”Bildningsorganisationer och andra ifrågakommande institutioner” skulle samrådas med för 

att utreda åtgärderna om stärkt motståndskraft hos befolkningen. I slutet av april under maj 

månad höll man konferenser med kyrkliga och frikyrkliga samfund, folkbildnings-, kvinno-, 

nykterhets- och fackliga organisationer, och senare träffade exempelvis man musik- och 

teaterorganisationer, föreningar för fysisk fostran, universitet och högskolor, lärare, statens 

utrymningskommission, arbetsmarknadskommissionen, Rikskommissionen (avseende stöd till 

inkallades familjer). Under denna period påbörjade och utkämpades blixtkriget mot Holland, 

Belgien Luxemburg och Frankrike, som bland annat resulterade i britternas dramatiska sista-

minuten massevakuering vid Dunkerque. I mötet med folkbildningsorganisationerna 

framhölls det att man från myndighetens sida inte skulle bedriva någon 

folkbildningsverksamhet, utan endast främja och stimulera den. Vidare påpekades att man vid 

val av lokala ombud i mycket stor utsträckning kunde rekrytera bland folkbildarna, och att 

upplysningsnämnderna samarbetsorgan kunde arbeta effektivt i dessa roller, istället för att 

bilda helt nya organ. Dessa skulle dock utses i demokratisk anda och samma 

tillsättningsmetod kunde tillämpas på länsorganen med länsnämnder. De lokala ombuden och 

                                                 
14 Ibid, s.25-26, 29 
15 Ibid, s.29-30 
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upplysningsnämnderna skulle alltså utgöra samordningsorgan, med fokus på ”förströelse, 

information och uppbyggelse”, och jobba mot målet ”så enig opinion som möjligt”. Under 

konferensen med folkbildarna menade de på att de fackliga organisationerna redan börjat 

arbete i den riktning som här angavs. Fackliga representanter kritiserade senare däremot, att 

man inte blivit tillfrågade att yttra sig i tillsättningen av ombuden, med motivationen att det 

kunde stärkt ombudens ställning. Myndigheten försvarade detta med att det blev på detta sätt 

på grund av att kriget kunde komma när som helst. De ledande folkbildarna kom också med 

förslag som verkar direkt ha styrt, eller åtminstone i hög grad korrelerar med innehållet i, det 

kommande folkbildningsarbetet, som innehöll exempelvis föredrag, tillhandahållande av 

ströskrifter, studiecirklar, olika kreativa verksamheter som amatörteater, fysisk fostran och 

annat med anknytning till det folkliga ungdomslivet. Under konferens med 

kvinnoorganisationerna talades det bland annat om hur ”befolkningsskyddet” i Finland gick 

till, och hur Lotta Svärd-rörelsen stödde armén medan Martha-rörelsen ägnade sig åt det 

civila, och särskilt gjorde insatser för de evakuerade. I mötet med ungdomsorganisationerna 

framfördes det att man var samarbetsvilliga i arbetet på orterna men varnade för att hålla en 

alltför allvarligt ton i arbetet.16  

Införandet av Folkberedskapen 

31 maj fattades det formella beslutet om att inrätta en ”Sektion för kulturell folkberedskap”, 

vilken uppstod den 1 juli. Gällande de befintliga fria organisationerna, hette det bland annat 

att de skulle hålla sitt arbete i gång i normala banor, så länge det var lämpligt och möjligt, 

samt att SIS skulle hjälpa och underlätta organisationernas arbete genom program, material 

och så vidare. Folkberedskapen skulle samverka med riksorganisationer i syfte att utbyta 

information, och organisationerna sinsemellan skulle också samarbeta när så var lämpligt. I 

kommunerna skulle SIS tillsätta ombuden på förslag av skolrådsordföranden och i samråd 

med befintliga organisationer och länsstyrelser. Gällande verksamheten Folkberedskapen 

skulle bedriva, så ville man uppnå ”antidefaitistisk svensk samling”, genom att angripa ett 

antal teman, verksamhetsområden och kommunikationsmedel: broschyrframställning, 

tidskrifter, tidningsartiklar, promemorior, föreläsnings – och föredragsverksamhet, samverkan 

med folkbiblioteken, radioföredrag, instruktionsverksamhet per korrespondens och radio, 

förströelseverksamhet, turnéer, neutralitetslinjen, det militärpolitiska läget, Sveriges historiska 

bakgrund samt försvars- och försörjningsläget. Framställningen av det som skulle produceras 

i materialväg skulle anförtros vetenskapsmän, författare och pedagoger.  

                                                 
16 Ibid, s.31-34 
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De lokala ortsombuden och ortsnämnderna 

Gällande de lokala ombudens och upplysningsnämndernas organisation, som skulle finnas i 

varje kommun i landet, så angavs det nu i skrivelsen att man borde kontakta alla relevanta fria 

organisationer på orten i frågan, alltså bildnings-, religiösa-, andra ideella-, fackliga-, kvinno-, 

politiska- och ekonomiska organisationer. Upplysningsnämndens hade till uppgift att på egna 

initiativ och på Folkberedskapens anvisningar samordna folkberedskapsarbetet inom 

kommunen. Själva ortsombudet skulle utgöra ordförande i nämnden, SIS förtroendeman samt 

mottagare av förtrolig (hemlig/skyddsvärd) information.17 Verksamheten på orterna var 

varken statsfinansierat eller avlönat. Uppdraget skulle ses som ett förtroendeuppdrag likt den 

försvartjänst som ålåg alla medborgare. För att täcka administrativa- och 

verksamhetskostnader hänvisades ombuden till att begära anslag från kommunen, fria 

organisationer eller enskilda individer. Ombudens uppdrag var oklara för många av dem, och 

man fattade beslut redan i juli om att tillsätta länsombud som ett mellanled för att råda bot på 

problemet. Deras uppgift blev att bistå ortsombuden med råd och upplysningar, anordna 

konferenser med ombuden i länet, föreslå ersättare för avgående ombud, se till att 

upplysningsnämnderna fungerade effektivt, hålla kontakt med länsstyrelser och 

folkrörelsernas distriktsorganisationer med flera, samt delta i årliga centrala konferenser där 

man diskuterade utvärdering och utveckling av folkberedskapsverksamheten. 

I september 1941 verkade som mest ombud i landet – 2254 stycken fördelat på de dåvarande 

2498 kommunerna.18 

Specifik bakgrundsinformation väsentlig för källmaterialets innehåll – Den svenska 

livsformen 

Utbildningsföretaget Brevskolan vilka bedrev korrespondensundervisning för KF:s räkning, 

började 1941 i samarbete med Folkberedskapen ta fram en korrespondenskurs benämnd ”Den 

svenska livsformen”. Syftet var att motarbeta defaitistisk och osvensk propaganda vilket hade 

fått en ökad spridning. Hela allmänheten utgjorde målgrupp men särskilt de inkallade till 

beredskapstjänst ansågs behövas påverkas att inte dras med i de politiska ytterlighetsvindar 

som var på upptåg.19 Kostnaden på bedömda 100 000 kronor för att nå cirka 30 000 deltagare 

                                                 
17 Ibid, s.34-36 
18 Ibid, s.45-49 
19 Ibid, s.276 
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var antagligen mycket mindre än vad den förekommande utländska propagandan kostade, och 

skulle bli den första studiecirkeln som fått statsanslag i Sverige.20 

Ecklesiastikministern (utbildningsminister) Gösta Bagge var orolig för att ett sådant 

utbildningspaket inte skulle vara tillräckligt neutralt partipolitiskt, så därför tillsattes en 

granskningsnämnd under sommaren 1941 med en representant från respektive riksdagsparti 

samt en högre statstjänsteman från utrikesdepartementet. Arbetet var kommittéliknande där 

olika experter skulle säga sitt, innan breven kunde fastställas och skickas ut. I linje med 

önskan om en politiskt neutral utbildning menar Örjan Lindberger som var redaktör för 

studiebreven att fokuset för arbetet låg på ”svenskhet eller hävdvunnen svenskt tradition” 

samt att man exempelvis ville undvika ordet demokrati, det kunde däremot presenteras i sak.21 

Under sensommaren 1941 fick ombuden ett cirkulär om kursen där det framgick att det var en 

av de viktigaste uppgifterna för Folkberedskapen att propagera för Den svenska livsformen 

under kommande höst och vinter. Ombuden uppmuntrades stimulera föreningarna att bilda 

studiecirklar, samt också se till att studiecirklar kunde bildas för de föreningslösa. Kursen fick 

marknadsföringsmässigt stort genomslag på olika sätt via organisationer, radio och 

tidningar.22 

Kursen utgavs i fem studiebrev och innehöll:  

 Hur den svenska livsformen växt fram historiskt 

 Hur den svenska livsformen fungerar i det politiska livet, riksdag, statsförvaltning och 

i de kommunala församlingarna 

 Hur de statliga och kommunala organen tillsammans med de stora folkrörelserna, de 

fria organisationerna var de viktigaste bärarna av det samhälleliga livet,  

 Hur de svenska socialpolitiken utvecklats och vilken betydelse den haft 

 Hur den livssyn som ligger i den svenska livsformen visar hur svenskar uppfatta 

demokratin.23 

Det sista brevet ställde frågan till medborgarna: ”Är vi tillräckligt effektiva? Kan den svenska 

livsformen förbättras?” Med hänsyn till kursens särart var den i viss utsträckning naturligtvis 

                                                 
20 Ibid, s.276-278, 282 
21 Ibid, s.278 
22 Ibid, s.279-281 
23 Ibid, s.279 
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utsatt för kritik, gällande partipolitisk vinkling, historisk framställning samt förseningar som 

lett till dåligt effektivitet.24 

2 Tillvägagångssätt 

2.1 Material – Ombudens rapportering 

Avdelningen Folkberedskapen vid SIS sände årligen ut formulär till orts- respektive 

länsombuden. Svaren sammanställdes i fyra årliga rapporter (1941 1942, 1943, 1944), vilka 

utgör källmaterialet för denna undersökning. Syftet med att infordra rapporter från orts- och 

länsombuden var att få utrönt vilken aktivitet som utvecklats och under vilka förhållanden 

ombuden haft att verka.25 Format och struktur utvecklas och förändras i formulär och i 

sammanställningarna över årens gång. I början har den en karaktäristik som återspeglar att det 

är en ny myndighet som bedriver ny verksamhet, för att sedan ta fastare form och fokusera 

mer på innehåll i arbetet än vad man arbetar med över huvud taget. De två sista åren (1943, 

1944) börjar rapporterna få en mer konsekvent och översiktlig struktur. Sammanställningarna 

är inte endast faktabaserade utan integreras med subjektiv diskussion, antaganden och 

kommentarer från rapportsammanställaren.  

Vem eller vilka individer från SIS som producerat sammanställningarna framgår inte fullt ut i 

källmaterialet, således kommer den eller de som producerat underlaget refereras till som 

”rapportsammanställaren”. 

I och med att primärkällan utgörs av bearbetade sammanställningar och kommentarer på 

tusentals enskilda ombudsrapporter är primärkälleupprättarens källkritik relevant att ta hänsyn 

till. Den är värdefull då denne har mycket bättre närhet i tid och i mentalitet.   

Tillförlitligheten på källorna vilken informationen kommer ifrån och som används för 

undersökningen bedöms generellt vara mycket hög, då det främst gäller sakförhållanden som 

ingen särskild aktör eller individ har intresse av att förvränga. Detta tillsammans med att det 

går att dubbelkontrollera stora stycken av informationen med andra källor, gör att 

sakriktigheten på informationen bedöms vara mycket hög. 

2.2 Frågeställning, metod, disposition och avgränsning 

Med stöd av den/det tidigare beskrivna: intresseområdet, övergripande syftet, korporativa 

infallsvinkeln, autonomi-kontrollproblemet, svenska försvarsopinionsforskningen, 

                                                 
24 Ibid, s.278-282 
25 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1942, s.1 
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folkberedskapsbakgrunden samt rapportmaterialet formuleras följande huvudsakliga 

frågeställning: 

 Vilken roll hade icke-statliga organisationer i det kulturella folkberedskapsarbetet på 

lokalorten under beredskapstiden? 

Begreppet ”icke-statlig organisation” kommer här att innefatta alla de rörelser som mer 

uppenbart kan ses som från staten fristående organisationer, stora som små. Vad som inte 

kommer betecknas som fristående organisationer i denna studie men ändock icke-statliga 

organisationer är exempelvis folkhögskolor och dess underorganisationer för specifika 

kurser.26 Tidigare nämnda Brevskolan med tillhörighet hos KF är ett annat exempel. 

Det övergripande syftet och huvudfrågeställningen bryts ned i två operationaliserande 

frågeställningar i syfte att binda källmaterialets innehåll till den korporatistiska infallsvinkeln 

i den övergripande frågeställningen: 

 Vilka kopplingar mellan ortsombudorganen och icke-statliga organisationer fanns 

det? 

 Vilken verksamhet av folkberedskapskaraktär bedrev icke-statliga organisationer? 

Begreppet ”(orts-)ombudsorgan” används som en sammanfattande beteckning för 

ortsombudet självt och tillhörande ortsnämnd. 

En kategorisk indelning av åren görs ur ett krigshändelseperspektiv som referensfilter och 

ledstång, för att läsaren ska kunna korrelera händelseutvecklingen i omvärlden med den 

inhemska och på så sätt litet lättare orientera sig i tiden. 

Kvalitativ textanalys tillämpas för att söka svar på frågorna i de årliga sammanställningarna 

av ombudsrapporterna. Ambition är att låta empirin styra bearbetningsstrukturen i så lång 

utsträckning som möjligt i syfte att upprätthålla transparens och vara konsekvent. Åren 

undersöks kronologiskt var för sig efter källmaterialets sammansättning, med andra ord efter 

respektive års rapportsammanställning. Avsikten är att skönja hur verksamheten och 

kopplingarna mellan aktörerna utvecklas över tid. I respektive årssammanställning utbryts 

följaktligen all information med anknytning till kopplingar mellan ombuden och icke-statliga 

organisationer samt verksamhet av folkberedskapskaraktär bedriven av icke-statliga 

organisationer, men presenteras under de rubriker de också har i respektive 

                                                 
26 Folkhögskolor är från början utbildningsinstitutioner inrättade i folkbildningssyfte av olika fristående 

organisationer, främst på landsbygden. Således har de direkta beroenden och kopplingar det fria föreningslivet. 
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årssammanställning. Syftet med strukturen är att underlätta bearbetning, påvisa akribi, samt 

ge en bild av hur rapporteringen och därmed verksamheten förändras över tid. De 

operationaliserande frågeställningarna utgör således verktyg för att utvinna informationen, 

medan rubrikerna används för presentation. 

I resultatkapitlet sammanfattas och diskuteras icke-statliga organisationers roll i det 

kulturella folkberedskapsarbetet på lokalorten, och hur rollen utvecklades över tid. 

Att anmärka är att Kurt Lindal i sin bok Om kriget hade kommit till del tar upp den 

information som här bearbetas och drar även delvis likartade slutsatser, men gör så på ett mer 

allmänt hållet sätt och i förbifarten i ett generiskt historieberättande om ombudens arbete och 

förhållanden under beredskapstiden. 

3 Undersökning 

3.1 I början av kriget – Uppstartsfasen fram till våren 1941 

Länsombudens rapporter 

Till skillnad från kommande år berör den första årssammanställningen en hel del av 

länsombudens rapporter frågeställningar som är intresse av för undersökningens 

frågeställningar. Sammanställningen har mer en diskussionskaraktär än ombudens rapporter, 

då länsombuden haft en mer utvärderande och sammanlänkande roll. Delen behandlar 

problemteman som folkberedskapens innehåll, dess organisation, ortsombuden och 

ortsnämndernas roll i detta. Givet undersökningens intresseområde är det kanske en naturlig 

förklaring att man endast behövt lägga kraft på icke-statliga organisationers roll i denna typ 

av rapportering i inte mer än under uppstartsåret. 

Folkberedskapsarbetes innehåll 

Det förekommer en diskussion om ”folkberedskapsarbetes innehåll”, där det framhålls att 

många upplysningsnämnder organiserat ”kulturella arbetsblock” vilket underlättat det 

frivilliga föreningsarbetet. Det framgår inte på vilket sätt detta ska ha gått till. Vidare 

framhåller ett länsombud att ”ett betydelsefullt resultat av det hittillsvarande arbetet är den 

samverkan som åvägabragts inom de olika kommunerna mellan de skilda föreningarna”. Här 

kan utläsas att myndighetens initiativ alltså banat väg för att föreningarna ska samverka inom 

flertalet kommuner gällande verksamhet av folkberedskapskaraktär, i mint ett län. Ännu ett 

länsombud påpekar att de frivilliga folkrörelserna på ett mer påtagligt sätt än tidigare fått ett 
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statligt erkännande, på grund av Folkberedskapens inrättande, vilket är att anse som av 

betydelse för deras möjlighet att verka i folkberedskapsstärkande verksamhet.27  

Folkberedskapens organisation 

I länsombudsrapportering diskuteras det gällande Folkberedskapens organisation hur man ska 

uppnå fastare kommunal förankring. Här resoneras att intresset i föreningslivet och det 

enskilda initiativet kan försvinna i denna strävan. Farhågan att intresse för föreningslivet och 

initiativtagande ska borttyna kan ses påvisa förtröstan inför föreningslivets roll 

folkberedskapsarbetet. Ett annat länsombud framför gällande denna fråga att de ombud som 

också är representanter för kommunförvaltningen inte visat några bättre arbetsresultat än de 

ombud som också endast är representanter för det frivilliga föreningsarbetet, vilket stärker 

bilden av det fanns god tilltro till organisationsrepresentanternas initiativkraft i 

folkberedskapsfrågor.28 

Rapportsammanställaren avslutar diskussionen om länsombudens rapporter med att resonera 

om på vilket sätt rapportmaterialet argumenterar för att ortsnämnderna ska ombildas till 

”clearingnämnder”, som anknyter till både kommunala organ och fria föreningar i ett 

nödvändigt mellanled för att samordna beredskapsåtgärder, och på så sätt skall denna nämnd 

infogas organiskt i kommunens liv. Han menar på att många nämnder förtvinar och att de kan 

betecknas som ett ”arbetsutskott ur de fria föreningarna i en kommun”.29 Vad som kan inläsas 

i detta är att rapportsammanställaren, med för denna studie oklar backning, mer än 

rapportmaterialet, drar en sammanfattande slutsats som målar upp att organisationerna besitter 

en för stor del av ombudsplatserna samt ledamotsplatserna i nämnderna. 

De kvinnliga länsombudens rapporter 

Allmänna iakttagelser  

De kvinnliga länsombudens rapporter ger en bild av de i stor utsträckning bedrivit samma typ 

av verksamhet inom folkberedskapen som de annars bedrivit inom ramen för andra 

organisationer eller som privatpersoner, resonerar rapportsammanställaren. Det gäller 

praktiska sociala hjälpåtgärder som organiserande av sömnads-och vävkurser, 

barnavårdsutbildning och dylikt, samt även rådgivning och hjälp till inkallades 

familjemedlemmar genom inrättande av exempelvis upplysningscentraler eller hjälpkårer. 

                                                 
27 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1941, Länsombudens 

rapporter, s.12 
28 Ibid, s.14 
29 Ibid, s.16 
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Vidare rapporteras många initiativ tagits gällande ”Aktiv Hushållningsverksamhet”. Några av 

de kvinnliga ombuden ha fokuserat på folkbildningsverksamhet, det framgår inte exakt på 

vilket sätt men ”föreläsningsverksamhet och rådgivning i fråga av val av ämnen och 

föreläsare” uppges av rapportsammanställaren.30 

I flera av de kvinnliga ombudens rapporter uppges det att kvinnosammanslutningarnas 

distriktsorganisationer lämpligen bör ägna sig åt folkberedskapssynpunkter, och att man redan 

varit verksam i detta. Man menar däremot att samarbete mellan Folkberedskapen och 

kvinnoföreningarna sker bäst utan länsombuden som mellanled. Vidare lyfts att det är svårt 

för de kvinnliga ombuden att tränga sig på olika föreningar som inte har kännedom om att 

Folkberedskapen har tillsatt kvinnliga länsombud och vilka arbetsuppgifter de har.31 

Ortsnämnderna 

I den första årssammanställningen diskuteras vilka som ingår i nämnderna och var de har sin 

organisatoriska härkomst ifrån. Det uppges att den inledningsvisa sammansättningen av de 

utsedda nämnderna hade högt andel representation från de olika intresseföreningarna. Vidare 

noteras det att på flera orter bestod upplysningsnämnderna av ABF:s avdelningsstyrelse, i sin 

helhet. På en ort bestod nämnden av representanter enbart från arbetarkommunen och JUF.32 

Eftersom nämnderna inte fick något ekonomiskt anslag av staten, vidtog ombuden, och 

nämnderna i enlighet med tidigare anvisningar egna åtgärder för att finansiera administrativ 

och egentlig verksamhet. Fyra olika tillvägagångssätt rapporterades: 

 Begära anslag av kommunerna 

 Erhålla bidrag från organisationerna 

 Enskilda personer bidrag (Ombud eller ortsnämndsledamöter) 

 Ordnande av ”fester” där man tar upp kollekt och säljer ”försvarsmärken” osv, och 

medborgarmöten 

Fördelningsmässigt framkommer det att 203 nämnder erhållit anslag från kommunen, belopp 

från 10 till 1000 kronor. 45 nämnder fick anslag från olika frivilliga föreningar. Dryga 300 

bedömdes erhålla inkomster genom fester och medborgarmöten. Lika många bedöms själva 

personligen ha besvarat kostnaderna, vilket rapportsammanställaren påpekar vara ett 

                                                 
30 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1941, De kvinnliga 

länsombudens rapporter, s.1 
31 Ibid, s.2-3 
32 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1941, s.3 
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synnerligen otillfredsställande förhållande. Följaktligen har ombuden i stor utsträckning 

agerat i enlighet med de anvisningar de fått gällande ekonomin, men de har också kreativt 

anordnat evenemang och även finansierat organisationens företaganden med sin egen 

privatekonomi.33 Viss information tyder på att förhållandena mellan organisationerna och 

ombudsorganisationen inte är den mest gynnsamma på alla orter. Rapportsammanställaren 

beskriver gällande upprättande av reservstyrelser34, det som ”i någon mån överraskande” att 

många ombud (22 %) inte rapporterat någon information alls trots att en fråga i det utsända 

cirkuläret direkt söker upplysning om hur det går med detta arbete. Han bedömer att det är ett 

förhållande som möjligen förklaras av bristande kontakt mellan ombudet och de frivilliga 

organisationerna.35 

Ortsombudens rapporter 

Beredskapsåtgärder som vidtagits för att i hittills rådande läge stärka den inre fronten 

466 ombud av rapporterar att de vidtagit någon form av ”åtgärd för att stärka den inre 

fronten”. De utgjordes främst av mer tillfälliga anordningar som ungdomsgudstjänster, 

beredskapsmöten för ungdom, filmaftnar för pojkar och flickor, och vad som kan antas 

kopplas till organisationerna direkt eller indirekt: folkhögskolekurser och studiecirklar. Vissa 

mer långsiktiga åtgärder rapporteras också, som samtliga kan ses på olika sätt ha med 

organisationerna att göra. Dessa är:  

”skapande av ungdomsråd och samarbetskommittéer mellan ortens ungdomsorganisationer 

(även de politiska), i några fall anskaffande av bygdegårdar och läsrum där ungdomar kunde 

samlas, bildande av ungdomsföreningar som gymnastik- och idrottsklubbar, scoutkårer och 

sparklubbar, organiserandet av beredskapsgrupper bland ungdomen däribland på något håll 

även en pojkbrandkår, utbildandet av ungdomsledare, utverkande av kommunalt bidrag till 

ungdomsorganisationernas verksamhet med mera.” 

I en kommun inventerades det vilka ungdomar som var föreningslösa. I vissa fall har man 

endast framställt önskemål till ungdomsorganisationerna, om att deras verksamhet ska 

bedrivas med viss folkberedskapskaraktär. Vidare ha 609 orter rapporterat att de inte vidtagit 

några sådana åtgärder, varav de uppges i allmänhet förklarat att ungdomsverksamheten bäst 

omhänderhavas av ungdomsföreningarna själva, och här menar ombuden och nämnderna på 

                                                 
33 Ibid 
34 Första året ville man utreda förutsättningar för att ha reservmedlemmar till styrelsen i syfte att bemanna 

posterna om de ordinarie ledamöterna upptogs i andra uppgifter kopplade till försvaret 
35 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1941, s.3-4 
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att det inte funnits någon anledning att vidta några åtgärder. Således har det bedrivits arbete 

av organiserade ungdomar av beredskapskaraktär, om än till okänd utsträckning, på många av 

de orter där ombuden och nämnderna inte vidtagit några åtgärder.36 

Informationsverksamhet  

Utöver att ombuden har delgivit upplysningsnämndens ledamöter och vissa betrodda personer 

innehållet i Frågor och svar37 och andra meddelanden som sänts ut från myndigheten, har 

man i vissa fall spritt denna typ av information vid kommunen och föreningars sammanträden 

samt fester, och dylikt, vilket påvisar att organisationer i påtaglig utsträckning bör ha fått till 

sig en del information av beredskapskaraktär.38 

Upplysnings- och hjälpverksamhet för inkallades familjer och för arbetslösa 

Till oklar utsträckning men i någon mån har olika frivilliga föreningar, till exempel 

syföreningar och röda korset-kretsar och så vidare bedrivit hjälpverksamhet riktat mot främst 

inkallade och i några fall till dess familjer. Verksamheten uppges, av vad som går att utläsa i 

sammanställningen, vara skänkning av gåvor och inget annat.39 

3.2 Under fortsatt tysk expansion – Etableringsfasen våren 1941 - våren 1942 

Ortsombudens rapporter 

Ortsnämnderna 

Ortsnämnderna organisation beskrivs under det andra rapportåret med hög angelägenhet av 

rapportsammanställaren. De verksamma organisationerna och kommunala organen uppges 

vara de som i regel som har representanter i nämnderna, och en del nämnder skrivs bestå av 

endast representanter för kommunala organ. På de flera platser där det sedan tidigare funnits 

samarbetskommittéer för ortens organisationers samverkan har dessa tagit på sig uppgiften att 

fungera som ortsnämnd. Också andra organ med kommunal anknytning har i en del fall 

utgjort ortsnämnder, såsom kristidsnämnder, kommunalnämnder och kyrkoråd. Vidare 

konstateras det likt föregående år att ABF:s lokalavdelningar fortsatt bemannat många 

nämnder. Av särskilt intresse för undersökningen detta år är att man rapporterar om diverse 

                                                 
36 Ibid, s.6 
37 SIS inrättade 1941 en enhet kallad ”Frågebyrån” som bemötte undringar angående myndighetens åtgärder, 

rykten och missnöje hos befolkningen på olika sätt. Ett sätt var utsända cirkulär med de självförklarande namnen 

”Klagomål och rykten”, ”Varför – därför” och ”Frågor och svar” för att bemöta detta, varav de två första sändes 

till vissa myndigheter, landshövdingar, Folkberedskapens nämnd och råd med flera, medan den sista var det som 

ortsombuden fick sig utsänt.(s.119-122) 
38 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1941, s.8 
39 Ibid, s.9 
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olika andra fristående organisationers bemanning av nämnderna: ”Föreläsningsföreningar, 

Röda Korskretsar, folkbildningskommittéer, ungdomsråd, försvarslånekommittéer, 

Finlandekommittéer och så vidare”, vilket framstår vara en ansenlig mångfald, även om 

mängden inte redogörs, varken i flytande text eller tabell. Folkhögskolekursers uppges 

slutligen också tagit ortsnämnduppgiften vid handa, vilket rapportsammanställren 

understryker är ”belägg för den improvisation, som på sina håll utmärker ortsnämndernas 

tillkomst”, vilket kan ses som ett uttryck av uppskattning från myndighetens sida att 

organisationerna, eller i det här fallet en verksamhetsorganisation med koppling till de fria 

organisationerna, folkhögskolorna, tar från sitt håll egna initiativ för att organisera 

folkberedskapsarbetet i grunden. I Hjorts avhandling som tidigare nämnts belyses CFF:s roll i 

totalförsvaret och försvarsopinionen kraftfullt. Av intresse är här därför att CFF uppges i 

några fall också löst ut ortsnämndsarbetet. Det poängteras också att det omvända förhållandet 

också rått, att ortsnämnden kommit att få fungera som lokalkommitté för CFF. Tyvärr 

redogörs det inte vidare exakt i vilken utsträckning detta skett eller på vilka grunder, men det 

påvisar att det i någon mån funnits en dubbelriktad effekt i termer av samarbete i ”fri 

korporatistisk” anda. På de fåtal platser där ortsnämnd ej bildats anger ombuden flertalet olika 

förklaringar till varför så är fallet. Två av dessa förklaringar som förekommer i rapporteringen 

är att ”det på respektive platser fanns så många organisationer, som fullgjorde de uppgifter en 

ortsnämnd hade sig förelagda” och det motsatta, att ”eftersom inga organisationer finnas på 

respektive platser, kan ingen ortsnämnd komma till stånd”, vilket kan ses indikera att 

förutsättningar för att intresse för folkberedskapsarbete ska kunna finnas, är att det också finns 

ett aktivt föreningsliv. Här nämns också att på vissa orter i Sverige hade de tidigare etablerade 

organisationerna en så pass djupt rotad förankring i samhället så att statlig iblandande ansågs 

överflödigt och/eller till och med hotande.40 

Ortsnämndernas ekonomi  

Ortsnämndernas ekonomi rapporteras vara problematisk och framstår vara ett prioriterat 

problem i rapporteringen.  ”Ordnandet av ortsnämndernas ekonomi måste också bli föremål 

för ökad uppmärksamhet. En lokalorganisation utan ekonomisk ryggrad kan omöjligen bli 

effektiv”. Många ortsnämnder kunde inte genomföra någon verksamhet på grund av att 

bristande ekonomiska resurser. Rapportsammanställaren rabblar likt föregående år upp de fyra 

sätten som ortsombudsorganen använder sig av för att finansiera verksamheten. Detta görs på 

                                                 
40 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1942, s.2 
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ett sätt så att det verkar vara en nyhet, vilket kanske snarare är ett tecken på att det är ett 

angeläget ärende att rapportera uppåt snarare än något annat.  

Att på olika sätt begära anslag av kommunerna eller inte begära den alls och genomföra 

verksamhet konstateras i alla fall vara de vanligaste tillvägagångssätten. Där ortsnämnderna 

erhållit bidrag från organisationerna ”har det i regel varit fråga om mycket små belopp”, vilket 

rapportsammanställaren menar på förklaras av att de själva har ”ekonomiska vanskligheter att 

brottas med”. Vidare ifrågasätter han lämpligheten i att organisationerna finansierar 

ortsnämndernas verksamhet, då de själva bedriver folkberedskapsverksamhet” av allra största 

betydelse”. Han resonerar att ”Finansieringen av ortsnämnderna kan betecknas som en 

samhällets och icke en organisationernas angelägenhet”. Ombudsorganens förekommande 

behov av att erhålla bidrag från organisationerna tillsammans med att rapportsammanställaren 

starkt markerar att så inte bör vara fallet, skulle kunna ur ett isolerat perspektiv ses påvisa att 

organisationerna i viss mån har en dominant roll i maktrelation till staten, eller åtminstone att 

de i och med folkberedskapsverksamheten i alla fall har växt, i dessa termer.41 

Ombudens funktionsmöjlighet i händelse av krig 

Det rapporteras att många ombud inte förstår att de vid ett krigsutbrott inte kan sköta 

ombudsuppdraget om de är engagerade och har befattningar i hemvärnet eller på annat sätt i 

det frivilliga försvarsarbetet, luftskyddet och så vidare, vilket de var ”i ganska stor 

utsträckning”. Det påvisar dels att man, som tidigare konstaterat, ofta representerade fria 

organisationer i form av försvarsföreningar, men särskilt att det var problematiskt att ha 

dubbel representation. 

”I de fall kvinnor utsetts till ombud eller ersättare har ju frågeställningen inte haft samma 

aktualitet. En del kvinnliga ombud ha dock förklarat att de i krig komma att bli allt för hårt 

engagerade i Lottarörelsen för att kunna sköta sin ombudsbefattning. På samma sätt torde det 

också vara för andra, som engagerat sig i frivilligt försvarsarbete av annat slag. Några 

kvinnliga ombud återigen ha meddelat, att man inte tilltror sig kunna gå i land med de 

uppgifter, som ett krigsläge skulle komma att ställa ombuden inför.”42  

Åtgärder i syfte att sprida ökad upplysning om de svenska värdena 

Intimt samarbete mellan ombudsorganen och organisationerna belyser 

rapportsammanställaren varit en framgångsfaktor för de platser man bedrivit en god 

                                                 
41 Ibid, s.2-4 
42 Ibid, s.5 
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upplysningsverksamhet. Vidare förs resonemang om huruvida kommunernas allmänna 

struktur och befolkningsförhållanden påverkar verksamhetstypen genomförbarhet. Mindre 

samhällen som ligger nära större sådana eller städer menas haft svårt då 

föreningsverksamheten ofta koncentreras till huvudorten. Likväl är ungdomens antal, intresse 

och aktivitet i föreningarna av betydelse. Där den varit låg har också 

upplysningsverksamheten varit ringa, även om den inte varit helt frånvarande.   

Något intressant i rapporteringen om den genomförda upplysningsverksamheten har ombuden 

inte dragit någon gräns mellan deras egna och de organisationernas, eller vad som genomförts 

samarbetsmässigt. Detta är problematiskt ur ett kvantitetsperspektiv då det är svårt att greppa 

vilken rollfördelning man tillämpat på olika orter, men kanske visar på att mentaliteten hos 

ombudsorganen var generellt att man var integrerade och inte separata aktörer. 

Rapportsammanställaren kommenterar att de i en del fall torde vara så att man endast 

rapporterat vad organisationerna gjort, och själva inte gjort något alls.43 Ombuden rapporteras 

däremot ha ”i ganska stor utsträckning” hållit föredrag om de svenska värdena vid offentliga 

sammankomster och olika organisationers möten. Föreläsningsföreningarnas verksamhet 

rapporteras i mycket stor omfattning, och det uppges att sedan redan tidigare ”i mycket stor 

utsträckning” ”medverkat till att sprida upplysning om de svenska värdena”. På senare tid har 

föreläsningsföreningarna haft ett eller flera ämnen av beredskapskaraktär på sina program. 

Dessa föreningar rapporteras också fått ökade kommunala anslag för att utvidga denna typ av 

verksamhet. Vidare ha ofta hembygdsföreningar haft en roll i upplysningen, man har till 

exempel anordnat hembygdsfester där man passat på att sprida upplysning om de svenska 

värdena.44 Senare i rapporteringen nämns det på enstaka plats varit så att man överlåtit all 

kursverksamhet inklusive andra åtgärder för att sprida upplysning om de svenska värdena till 

ABF:s lokalorganisation.45 

Rapportsammanställen beskriver fortsättningsvis ett intimt samarbete mellan organisationerna 

och ombudsorganen. För organisationernas sammankomster, fester och dylikt, har ombuden 

förmedlat föreläsare. Mellan organisationerna har det anordnats diskussionsmöten. Målande 

exempel ges. Man har anordnat nyårsvaka i en kyrka tillsammans och tal hållits av 

representanter från kommunen, arbetsgivarna, jordbrukarna, fackföreningarna och 

ortsnämnden. Man har på flertal platser haft ”opinionsmöten mot den osvenska propagandan”, 

anordnat av de politiska organisationerna. Man har i enstaka fall skickat ut cirkulär till 

                                                 
43 Ibid, s.9 
44 Ibid, s.10 
45 Ibid, s.11 
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organisationerna, i samarbetssträvan, och uppmanat dem till ”aktivitet trots krig, kris och 

inkallelser”. Slutligen konstateras att där ortsnämnderna haft representanter från 

organisationerna har man självfallet upprätthållit kontakten med hjälp av dem.46 

Ungdomsorganisationernas roll uppmärksammas ganska omfattande i sammanställningen. En 

generell ungdomsdebatt menas påverkat ombudens verksamhet, positivt. Ombud har, särskilt i 

städer, i samarbete med ungdomsorganisationerna arrangerat ett flertal 

”ungdomsutställningar”. I någon utsträckning uppges rekryteringsverksamhet, eller 

”gemensamma propagandamöten” bedrivits av ungdomsorganisationerna, för att locka till sig 

föreningslös ungdom till någon av organisationerna. På vissa platser har möten dragit flera 

hundra personer. Vidare exempel på enstaka verksamheter dessa bedrivit, ibland i samarbete 

med ombudet, är ”hemmet och ungdomens vecka”, ”lekaftanar” och 

idrottstävlingar/gymnastikövningar i syfte att ”samla ungdomen till sunda nöjen”. Slutligen 

poängteras att man på flera orter också samarbetet för reducera ungdomsfylleri och olaglig 

”rusdryckshantering”. 47 

Folkbildningen beskrivs av rapportsammanställaren med en underton av entusiasm. 

Kursverksamheten kopplad till beredskapen ha varit livlig. De flyttande folkhögskolekurserna 

lyfts upp som det mest omhuldande exemplet. Serieföreläsningar, folkbildningsaftnar, 

sångaftnar är vidare exempel som uppges. ”Praktiska beredskapskurser” av många olika slag 

rapporteras också, exempelvis sjukvårds-, hushålls-, och konserveringskurser.48 

Rapportsammanställaren beskriver hur det frivilliga försvarsarbetet också haft stort intresse. 

Samarbetet rapporteras fungera väl mellan ombuden och hemvärnet, lottorna, Röda korset 

samt CFF på de orter där CFF haft lokalkommittéer. Hemvärnet har ordnat fester. Föredrag av 

okänd art och organisatör har hållits. På vissa platser uppges Röda korset till och med skött 

det sammanhållna folkberedskapsarbetet i sin helhet. En del ombud konstaterats varit aktivt 

verksamma vid platser där ”det frivilliga försvarets dag” anordnats.49 

Kontakten med till folkrörelserna anknutna organisationer 

Rapportsammanställaren kommenterar detta ämne till synes bistert och menar på att det inte 

finns mycket av intresse, med hänvisning till hur frågeställning besvarats snarare än att 

kontakten med folkrörelsen skulle vara dålig. För det mesta har ombuden endast rapporterat 
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49 Ibid, s.12-13 
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att representanter från organisationerna också sitter i ortsnämnderna och sedan inget mer. 

Vissa har endast räknat upp organisationerna som är verksamma på orten utan att förklara hur 

kontakten är med dem. Däremot har ett antal ombud undantagsvis skrivit ett omdöme om 

organisationernas verksamhet eller påvisat att man upprätthållit kontakt med dessa, till 

exempel genom personlig kontakt med organisationernas ledare, besök på organisationernas 

möten och även i deltagande i gemensamma sammanträdanden där något av gemensamt 

intresse behandlats. Vidare har ombudet i en hel del orter varit verksam på olika sätt inom 

föreningslivet. Kontakten mellan ombuden och organisationerna uppges i en del fall 

upprätthållits via samarbetskommittéer eller ungdomsråd, vilket resultatet utav togs upp under 

”åtgärder för att sprida ökad upplysning av de svenska värdena”. Några negativa svar, där 

man skrivit att man inte haft någon kontakt med organisationerna så förklarar man detta med 

att det inte funnits några, brist på ungdomar (avseende ungdomsorganisationer antagligen) 

eller även på en del platser att uppfattningen varit att ett ”vidgat samarbete skulle komma att 

verka hämmande på den reguljära verksamheten”, vilket rapportsammanställaren beskriver 

som ”kallsinnigt” utan att för den skullen värdera det.50 

Åtgärder i syfte att skapa anslutning till studiekursen Den svenska livsformen 

Rapportsammanställaren inleder med att beskriva studiekursen Den svenska livsformen som 

en framgång. ”Folkberedskapens och Brevskolans studiekurs, Den svenska livsformen, blev 

otvivelaktigt en stor succé. Inte mindre än 2 645 cirklar och 28 735 deltagare ha studerat 

densamma.”51 Som vidare kommentar på detta skriver han ”… Utan tvivel har härvidlag 

Folkberedskapens och Brevskolan studiekurs verkat stimulerande och impulsgivande”52 

Dryga 50 % av de rapporterande ombuden har vidtagit åtgärder för att studiecirkelverksamhet 

ska organiseras i anslutning till kursen. Dryga 25 % rapporterar att det gett resultat. I de 

kommuner där organisationerna haft representanter i ortsnämnden uppges de ha: 

”inom sin eller närstående organisationer sökt väcka intresse för ett studium av kursen. I 

samma syfte ha också ortsombuden i viss utsträckning besökt organisationernas möten och 

hålligt anföranden om kursen. Flera ortsombud ha också resolut ställt sig i spetsen för 

studiecirklar på respektive platser. Andra åter ha låtit det räcka med ett allmänt upprop i 

pressen eller med skrivelser och cirkulär till organisationerna”53 

                                                 
50 Ibid, s.14-15 
51 Ibid, s.7 
52 Ibid, s.8 
53 Ibid, s.7 



 

23 

 

Följaktligen har det varit spridda skurar i hur man agerat i studiekursfrågan, men en hel del av 

ombuden har tagit olika former av egna initiativ för att sprida kursen, i enlighet med de 

uppmaningar och direktiv som myndigheten givit sommaren innan, som beskrivs i 

bakgrundskapitlet. Studiekursen rapporteras i alla fall ha tagits upp av den ”folkliga 

upplysningsverksamheten” på flera håll, i form av medborgarkurser ute i bygderna, flyttande 

folkhögskolekurser samt ”i ganska stor utsträckning” av föreläsningsföreningarna, vilket 

påvisar att kursen haft en hög självspridnadseffekt såsom den tidigare kommentaren om att 

kursen verkat stimulerande och impulsgivande, avser.54 

På det negativa hållet kommenterar rapportsammanställaren att ”bristande intresse för saken 

och bristande kontakt med ortens organisationer ha ofta nog varit orsaken”, i de fall ombuden 

inte vidtagit några åtgärder i frågan. Detta exemplifieras med två ombuds förklaringar: ”ABF 

lär ha tagit upp densamma” och ”Enligt vad jag erfarit har ett par föreningar erhållit prospekt 

därom”, vilket kan ses tyda på bristande kontakt mellan organisationerna och ombudsorganen, 

men att verksamheten trots frånvaro av samarbete i frågan ändock bedrivs i förekommande 

fall. 

Positiva kommentarer om Den svenska livsformen är många i relation till de andra 

rapporterade ämnena. Rapportsammanställaren lyfter fram att, i vissa fall man inte genomfört 

något arbete i frågan är förklaringen exempelvis att man redan följer den svenska livsformen 

utan studier, eller bristande antal ungdomar, som med förklaringen till varför man inte haft 

någon kontakt med (ungdoms-)organisationerna.55 

Eftersom Den svenska livsformen är ett projekt som producerats gemensamt av 

Folkberedskapen tillsammans med KF:s Brevskolan, politiker, statstjänstemän och andra 

experter så är det av intresse vilken spridning kursen hade utanför de icke-statliga 

organisationernas sfär. I fortsättningsskolan (ungefär dagens högstadie) och folkskolans (som 

efter kriget, runt 70-talet ersattes av grundskolan) sista år har studiematerialet behandlats. 

Skolorna har i vissa fall stöttat i att elever fortsatt övergått till att bilda studiecirklar i 

anslutning till kursen vidare självstudier ”inom det fria och frivilliga folkbildningsarbetets 

ram”.  
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Direkta begränsningar som rapporteras angående kursen är att brevens oregelbundna ankomst 

skapat svårigheter med att hålla folk samlade kring uppgiften, att avbrott vållats av den hårda 

vintern samt att många inkallade inte kunnat deltaga fullt ut.56 

3.3 Under krigets klimax och vändning – Genomförandefasen våren 1942 - våren 1943 

Ortsombudens rapporter 

Ombud och ortsnämnder 

Nämndernas sammansättning kommenteras detta år på följande sätt:  

”En del nämnder bestå av ombud, ersättare och ytterligare ett par personer, medan andra 

omfatta ett 20-tal medlemmar, oftast ledamöter i föreningsstyrelser eller kommunala 

organisationer. Ortsnämnden i Enköping består sålunda av representanter för 37 

organisationer. Mycket ofta utgöres nämnden av en föreningsstyrelse & i andra fall fullgör 

skolstyrelse eller kommunalnämnd ortsnämndens uppgifter”. 

Givet det språkbruk som i övrigt används av rappportsammanställaren antas ”de 37 

organisationerna” här samtliga vara inom ramen för denna studies definition på icke-statliga 

organisationer. Detta är avsevärt hög siffra, men man får göra tolkningen att detta togs med 

just för att det är det mest extrema exemplet. Här framgår också att nämnden mycket ofta 

utgörs av en föreningsstyrelse.57  

”Detta synes även i stor utsträckning ha skett … vad som åtgjorts för att skapa anslutning till 

studiekursen ”Den svenska livsformen” och … att ett effektivt samarbete mellan ombudet och 

de fria organisationerna och mellan de sistnämnda äger rum på ett stort antal platser. Det 

relativt stora antalet rapporter, som anger att nämnden sammansatts av bl.a. representanter för 

de frivilliga föreningarna, kulturella organisationer, institutioner o.dyl., talar också för att 

ifrågavarande samarbete varit gott.”58 

Ovan kommentar av rapportsammanställaren stärker bland annat bilden av att de icke-statliga 

organisationernas riksomfattande inflytande inom ombudsorganisationen.  

Den svenska livsformen 

Studiekursen Den svenska livsformen rapporteras ”haft betydligt mindre anslutning än 

föregående år”, vilket uppges vara väntat på grund av att den haft: 

                                                 
56 Ibid 
57 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1943, s.3 
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”… ovanlig framgång, har utnyttjats inom så många cirklar och studiegrupper att en 

tillbakagång redan av detta skäl varit att vänta. Det menas av ombuden att de ”som väntas 

intressera sig för den, ha tidigare genomgått densamma” 

Vidare påpekas att ombud i en del fall anger att ”inställningen från de första krisåren i någon 

mån förändrats och att intresset för studier av detta slag därigenom svalnat”. Vad ombuden 

gjort och tänker att man kan göra åt detta skrivs följande: 

”… åtgärder för att sprida kursen ha likväl i stor utsträckning företagits från ombudens sida 

och i många fall krönts med framgång. Kursen har begagnats i cirklar och grupper av olika 

omfattning, och 241 ombud rapportera sådana direkta studiegrupper kring ”Den svenska 

livsformen”. Den största gruppen i tabell 4 omfattar emellertid sådana rapporter, där man 

förklarat sig i största allmänhet ha gjort försök att få kursen spridd eller vid föreläsningar, 

kurser o.dyl använt densamma som material. Några bestämda slutsatser av dessa uppgifter 

kunna emellertid icke dragas. 72 ombud uppge sig ha gjort hänvändelse till olika 

organisationer för att förmå dessa att taga upp kursen till studium utan att dock ange, om 

försöken burit frukt. I flertalet fall torde emellertid åtgärderna haft annan innebörd. I många 

fall kan man även sluta sig till att en mycket begränsad aktivitet för att skapa intresse för 

kursen förekommit. Ett flertal ombud ha föreslagit, att denna kurs skulle användas i skolornas 

avslutningsklasser såsom åskådningsmaterial för samhällsundervisningen. Flertalet 

länsombud ha även gjort ansträngningar för att främja en sådan utveckling. Emellertid ha 

endast 28 ombud i hela landet rapporterat, att kursen använts på ett sådant sätt. De ombud, 

som prövat detta användningssätt för kursen, äro dock mycket ofta synnerligen positiva härför 

och uttala t.ex. att ”det förefaller uppenbart, att skolundervisningen medger en naturlig och 

effektiv användning för kursen”59 

Härvid kan man göra den tolkningen att föreningarna och folkberedskapen allena kunna 

fortsatt fullgöra uppgiften att sprida ”Den svenska livsformen” till tillfredsställelse, utan att 

man börjar titta mer utåt på en tredje parts aktör, skolväsendet. Vidare framgår det att 23 av 

ombuden menar på att det inte finns något behov av kursen på deras ort, med förklaringar som 

att man redan lever efter ”en svensk livsform” eller att ”stämningen redan är så pålitligt 

svensk, att kursen inte väntas ge något nytt i detta hänseende” likt tidigare års rapportering. 23 

ombud utgör ca 1 % av samtliga ombud. En tolkning man kan göra är att utbredningen av 

                                                 
59 Ibid, s.7-8 
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genomförandet av studiekursen på ett nationellt plan var mycket bred, om endast 1 % av 

ombuden ansåg sig behöva rapportera att det inte fanns något behov av kursen på deras ort.60 

Omdömen från ombuden om kursen var fortsatt likt tidigare år överhängande positiva. ”Enligt 

de flesta uttalanden har kursen rönt stor uppskattning”. Den negativa kritiken uppges vara 

”mycket fåtaliga, och i övrigt lovordas kursen allmänt både till innehåll och utformning”. 

Rapportsammanställaren sammanfattar sina intryck av ombudens rapportering kring 

studiekursen: 

” … får man ett mycket starkt intryck av att kursen ”Den svenska livsformen” varit ett 

verksamt medel för att sprida och fördjupa kunskapen om vårt kulturarv och nationella 

egenart och därför lämpad för Folkberedskapens syften. Den har även högt skattas av 

länsombuden” 61 

Denna, må så vara subjektiva kommentar, indikerar att studiekursen var välförankrad på lokal, 

regional och nationell nivå, samt att den hade ett mycket stort inflytande på befolkningen. Det 

verkade i alla fall vara den bestämda uppfattningen hos rapportsammanställaren. 

Övriga åtgärder 

Gällande övriga åtgärder så konstaterar rapportsammanställaren att ”ekonomiska förhållanden 

spela en utslagsgivande roll”, och menar på att ombud med stora anslag har kunnat användas 

till ”föreläsningsverksamhet, föreningsverksamhet o.dyl.”.62 Vidare menas det att ombuden  

”i ganska stor utsträckning tagit värdefulla initiativ till åstadkommande av en lokal anslutning 

kring kurser, föreläsningar och dylika åtgärder av beredskapskaraktär. De ha också i viss 

utsträckning själva verkat som föreläsare och kursledare”.63 

Detta påvisar likt tidigare år att ombuden hade en nämnvärd roll i organiserandet och 

genomförandet av dessa verksamheter, men det kan också ses indikera att andra statliga 

och/eller icke-statliga organisationer måste haft en påtaglig roll i sådan verksamhet.  

Motiv för att inte vidta övriga åtgärder uppges ”relativt ofta” varit att på orten ”redan existerar 

ett rikt föreningsliv, som anses vara tillräckligt”. Vidare förekommer det uttalanden från 

ombud att ”detta ej bör störas genom konkurrens från Folkberedskapen” likt tidigare år. 

                                                 
60 Ibid, s.8 
61 Ibid, s.9 
62 Ibid, s.9 
63 Ibid, s.10 
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Avseende både övriga åtgärder och Den svenska livsformen hänvisar ombuden ofta till 

”kommunens ringa invånarantal eller bristen på ungdom” (att de flyttat in till staden), precis 

som tidigare år. 64  

Kontakten med till folkrörelsen anknutna organisationer 

Kontakten med till folkrörelsen anknutna organisationer beskrivs som följande: 

”Samarbetet med andra organisationer synes i allmänhet ha varit tillfredsställande. De oftast 

nämnda organisationerna äro A.B.F., K.F., N.T.O., S.L.S. och S.L.U. Dessa organisationer ha 

ofta fått ökade anslag för att fullfölja en verksamhet i samarbete med ombudet eller annars 

med samma syfte som ombudet företräder. Liksom en del ombud såsom vidtagna åtgärder 

anföra kurser, som anordnats i matematik eller medborgarkunskap, kan man vänta att dylika 

indirekta anslag rapporteras såsom tillfallande ombudet för ombudets verksamhet.?” 

Att samarbetet varit tillfredsställande kan man resonera om att det indikerar att andra 

organisationer till att börja med hade en fundamental roll i folkberedskapsarbetet, och att de 

sedan också hade en nämnvärd uteffekt i den bedrivna samverkan och/eller verksamheten. Att 

organisationerna erhållit ökade anslag för att genomföra verksamhet med 

folkberedskapskaraktär kan ses påvisa att man haft en mycket aktiv och verksamhetsoffensiv 

roll. Sedan att anslag till organisationernas folkberedskapsverksamhet kan komma väntas 

rapporters som tillfallande ombudet för ombudets verksamhet indikerar att relationen var en 

nära sådan. 65 

3.4 Under allierad frammarsch – Fortsatt genomförandefas våren 1943 - våren 1944 

Ortsombudens rapporter 

Den svenska livsformen 

Gällande ombudens arbete för att sprida studiekursen Den svenska livsformen så har ”intet 

åtgjorts, då intresse på orten saknats”, utöver att vissa har ”rekommenderat kursen vid möten 

och vid sammanträffanden med representanter för studieorganisterna på platsen men i 

allmänhet utan resultat”. Så det är likt tidigare år. Förklaringen menas vara att man intresserar 

sig mer för mer praktiska ämnen, som är mer ”matnyttiga”.66 Beställningarna av Den svenska 

livsformen konstateras uppgått till 32 501 personer i studiecirklar och 243 enskilda personer, 

                                                 
64 Ibid, s.9-10 
65 Ibid, s.10 
66 SIS, Folkberedskapens arkiv (RA), E - Inkomna handlingar, II - Ombudsrapporter, D – 

Rapportsammanställningar, Volym 438, Sammanställningar av inkomna ombudsrapporter, 1944, s.3-4 
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däremot har inte alla ”fullföljt studierna av kursens alla brev”.67 Studiekursen Den svenska 

livsformen rapporteras nu haft en mer begränsad anslutning, precis som året före. Man 

bedömer att kursen tidigare varit av högt intresse och att man nu kan se marknaden som ”i det 

närmaste genomarbetad”. 68 Studiecirklar (av Den svenska livsformen) som uppges bedrivas 

av exempelvis ABF och SLU, men också fortsättningsskolan och folkhögskolan, konstateras 

fortsatt bildas om än inte i någon påtaglig omfattning. Vidare konstateras att 

informationsunderlaget i förekommande fall ha använts ”som underlag för medborgarekurser 

till exempel inom Lottarörelsen”. 69 

Angelägna uppgifter enligt ombuden 

Avseende angelägna uppgifter enligt ombuden så framgår av rapporterna där ombuden utgörs 

av individer som också är representanter för organisationerna, verkar deras tillhörighet i ett 

nämnvärt antal fall korrelera med vad vilka uppgifter de rapporterar som angelägna. 

Exempelvis uppger nykterhetsvänner att ”bekämpandet av dryckenskapen” som den viktigaste 

uppgiften, präster uppger ”moralisk fostran” och ”hållningslöshet hos ungdomen”, medan 

ombud med kopplingar till olika föreningar uppger ”större fördjupning och ökad bredd” i 

föreningslivet.70 Vidare önskemål som riktas uppåt från ombuden till den centrala 

Folkberedskapsorganisationen är bland annat ”ordnad föreläsningsverksamhet”, ”systematiskt 

anordnande av medborgarmöten”, ”ökad kursverksamhet” likt Den svenska livsformen, där 

inblandning av de icke-statliga organisationerna kan anses som given, taget att de haft 

betydande roll i detta innan.71 Vidare menas det att det är av betydelse att ”Folkberedskapen 

ger allmänheten en orientering om efterkrigsarbetet” och att det är nödvändigt att ”skapa en 

stabilare opinion för hjälp till betryckta folk efter kriget”, var det också inte är att hålla för 

osannolikt att icke-statliga organisationerna skulle komma att ha en roll. 

Övriga åtgärder av folkberedskapskaraktär samt stämningen på orten 

Gällande övriga åtgärder av folkberedskapskaraktär så konstateras detta år att det är stor 

diskrepans mellan orterna avseende både typer av åtgärder och initiativ, samt mängd, vilket 

motiveras i ”åtskilliga fall” av att stämningen på orten varit god men också av att ”de 

existerande föreningarna själv fungera effektivt”. Ombud framför här, likt tidigare att om 

                                                 
67 Ibid, s.4 
68 Ibid, s.3 
69 Ibid 
70 Ibid, s.6-7 
71 Ibid, s.7 
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folkberedskapen varit mer aktiv hade det varit att konkurrera med de redan existerande 

föreningarna vilket hade skapat irritation och stört lugnet.72 

Oklarheter kring rapportformuläret och dess frågor menas på ha bidragit till att flera ombud 

listat ”vad som överhuvudtaget förekommit av civil beredskapskaraktär på orten”, vilket gjort 

att rapportsammanställaren inte kunnat skilja på ombudens och ortsnämndernas arbete och 

åtgärder från andra organisationer, då det varit sammanblandat. 73 

Föredrag rapporteras ha skett på många orter. Det framgår ej huruvida vem som stått för dessa 

men det kan antas att olika icke-statliga organisationer utgör arrangörer för många av dessa, 

då ”historiska och politiska ämnen dominera”, samt serier av dessa ha gått under namn som 

”Nordisk enhet”, ”Nordisk vecka”, ”Dagens fråga”, ”Landsbygdsproblem”, ”Religion och 

moral”, ”Nykterhetens dag”, ”Hemmets vecka”, ”Husligt allehanda”. Det konstateras enkelt 

att ”ett betydande antal folkhögskolekurser” omtalas i rapporterna, utan vidare utläggning, 

vilket är av intresse på grund av dess koppling till organisationerna. Fester, möten, 

medborgarmöten och ungdomsaftnar rapporteras också ha förekommit till betydande antal, 

vilka också kan antas varit bevistade av de fria organisationerna i olika utsträckning.74 

4 Resultat 

4.1 Slutsats och diskussion – Korporatismens roll under beredskapstiden 

Utifrån det identifierade intresseområdet, syftet, det korporativa perspektivet, autonomi-

kontrollproblemet, den tidigare svenska försvarsopinionsforskningen, folkberedskapens 

historiska bakgrund ställdes den huvudsakliga frågeställningen rapportmaterialet: 

Vilken roll hade icke-statliga organisationer i det kulturella folkberedskapsarbetet på 

lokalorten under beredskapstiden? 

Två operationaliserande frågeställningar formulerades i syfte att binda 

årssammanställningarnas innehåll till den korporatistiska infallsvinkeln i den övergripande 

frågeställningen: 

Vilka kopplingar mellan ortsombudorganen och icke-statliga organisationer fanns det? 

Vilken verksamhet av folkberedskapskaraktär bedrev icke-statliga organisationer? 

                                                 
72 Ibid, s.4 
73 Ibid 
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Icke-statliga organisationers roll i det kulturella folkberedskapsarbetet på lokalorten under 

beredskapstiden 

Ombudsorganisationen skulle stödja de fria organisationerna i deras folkberedskapsfrämjande 

arbete vilket också gjordes under alla verksamhetsåren. Organisationerna bidrog också till 

varandras aktiviteter genom att samverka och samordna verksamhet sinsemellan. Detta 

gjordes även innan på de orter det tidigare funnits samarbetskommittéer. Under krigets 

uppgång så var staten pressad och startade därför upp denna typ av verksamhet, de var 

initiativtagarna, och mycket av rapporteringen stämmer överens med en bild av att 

Folkberedskapsorganisation återkommande befann sig i ett underläge till de icke-statliga 

organisationerna på det sättet att det var de som bad om hjälp. Det verkar ha funnits en oro 

från myndighetens sida, eller i alla rapportsammanställarens sida gällande det stora ansvaret 

och makten i form av bemanning av ombudsorganen, som med hast i verksamhetens 

uppstartsfas till stor del genomförts av representanter för organisationerna. Ofta var det ABF, 

CFF och i mindre skala även folkbildarna som bemannade många av dessa ombudsorgan. Det 

extremaste exemplet på antal representerade organisationer i en nämnd, som uppges, är 

ortsnämnden i Enköping som 1943 bestod av representanter för 37 organisationer. På vissa 

orter genomförde ombudsorganen mycket litet samverkan och verksamhet på grund av att 

man inte ville konkurrera med organisationerna genom att plats och störa den redan bedrivna 

verksamheten. 

En diskussion förekom i rapportmaterialet om att en clearingnämnd är bättre än den initiala 

lösningen. Det kan läsas mellan raderna att maktbalansen skulle tilta över litet mer åt 

kommunernas håll än organisationerna om en clearingnämnd infördes. Om denna uppfattning 

var utbredd på myndigheten förtäljer dock ej denna studie. Vidare fanns det en oro att ökad 

kommunal förankring, som delvis eftersöktes efter första verksamhetsåret, skulle leda till en 

nedgång i intresset för föreningslivet vilket skulle vara kontraproduktivt, då det fanns en stor 

förtröstan att föreningslivets roll i folkberedskapsarbetet. Var mindre statlig inblandning mer 

produktivt och gav förutsättningar för ökad folklig legitimitet? Vem skulle ha den starkaste 

rollen egentligen, staten eller organisationerna? Var föreningarna statens verktyg eller tjänade 

alla ett större syfte – folkberedskapen? 

Flertalet organisationer gav anslag till ombudsorgan, och vissa ombud tog av sin 

privatekonomi för att finansiera sin verksamhet och den administrativa göran vilket togs upp 

som ett återkommande problem av rapportsammanställaren. Mycket tyder på att de icke-

statliga organisationerna och staten, inklusive dess individuella representanter, i 
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vardagsverksamheten på lokalorten, var någorlunda jämbördiga och jämlika i sin relation, 

även om de inte alla gånger var överens. De kvinnliga länsombuden roll kopplat till det 

korporativa förtäljs det inte mycket om. De genomförde samma verksamhet som de gjort 

innan privat eller i yrkeslivet, men en vilja uttrycktes att det skulle inrikta sig på jobba direkt 

mot kvinnosammanslutningarna och deras folkberedskapsarbete. Ungdomsorganisationerna 

var på håll aktiva med och utan stöd av folkberedskapen, och kan ses arbetat mer indirekt mot 

beredskapsmålen, genom att ha fokuserat på att rekrytera medlemmar i sin verksamhet och 

fostra goda samhällsmedborgare, mer än något annat.  De lokala Röda korset-kretsarna bistod 

beredskapsdrabbades familjer i oklar utsträckning, men verkar tillsammans med syföreningar 

vara de av få som bedrivit verksamhet inom hjälpverksamhet för inkallades familjer.  

De tidigare nämnde dubbla innehavanden av befattningar i ombudsorganen och 

organisationer, var något man var rädd skulle skapa problem i händelse av krig, då många 

ombud inte insåg själva att de skulle behöva tjänstgöra aktivt i ombudsorganen om kriget 

kom. Likaså gällde en del av de kvinnliga länsombuden som var aktiv i Lottarörelsen. På 

många sätt verkar ombudsorganen och de icke-statliga organisationerna vara integrerade med 

varandra i och med den dubbla representationen. En del verkar ha jobbat särdeles mycket i sin 

roll som ombud eller nämndeman i sin organisations intresse. I rapporteringen om 

upplysningsverksamheten 1942 poängteras det att ombuden inte dragit någon gräns mellan 

deras egna och organisationernas verksamhet över huvud taget. 

Den av organisationerna som verkar haft en av de mest markanta rollerna är ABF:s 

lokalorganisationer De bemannade ett antal ombudsorgan, bedrev omfattande 

folkbildningsverksamhet, i samarbete med ombuden men också helt autonomt. Något de 

bedrev i samarbete med Folkberedskapen var studiekursen Den svenska livsformen. Den 

svenska livsformen hade från början en mycket snabb spridning landet över och ombuden 

vidtog självständigt åtgärder för att sprida denna. Redan 1943 så tynade intresset dock och 

den fulla potentialen Folkberedskapen hade sett framför sig med kursen uppnåddes inte 

riktigt, även om den rotade sig väl. Gällande detta problem så uppvisar man flexibelt beteende 

dock, man började titta utåt efter hur man kunde sprida den på andra sätt, och här 

identifierades skolväsendet som en nyckelspelare i fostran av kommande vuxna. 

De civila frivilliga försvarsarbetet hade stort intresse från befolkningen. Ombuden hade också 

ett väl fungerande samarbete med hemvärn, lottorna, Röda korset och CFF. Många ombud 

hade också goda praktiska samarbeten och samverkan med de lokala organisationerna vilket 

togs i uttryck i att man hade möten för gemensamma intressen och ombuden bevistade även 
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organisationernas interna sammankomster. Många olika typer av föreningar har haft betydelse 

för spridning upplysning av de svenska värdena, man verkar ha uppvisat stor samarbetsvilja 

inför sociala arrangemang som fester, medborgarmöten och så vidare.  

Under sista året, 1944 rapporteras inte mycket information av intresse. De allierades medvind 

genomsyrar samhället och den genuina drivkraften från organisationernas sida för att driva på 

folkberedskapsarbetet slocknar ut i takt med att tyskarna trycks tillbaka. Det kanske gällde 

staten likaså. Andra politiska problem skulle nu stå på agendan. 

Att Sverige hade starka fria organisationer och kan betecknas som tämligen korporatistiskt är 

ingen nyhet. Men att icke-statliga organisationer hade en sådan omfattande verksamhet och 

samverkan av folkberedskapskaraktär under beredskapstiden ute på orterna är kanske inte 

solklart för de flesta. 

Vidare källkritiska perspektiv av relevans för undersökningsresultatet 

”Den nuvarande organisationen är ännu icke fullt färdig men på god väg att fullbordas. Det är 

troligt, att inom en ganska snar framtid upplysningsnämnder komma att finnas i det stora 

flertalet av landets kommuner och därmed på en gång ett samarbetsorgan mellan de frivilliga 

föreningar och – i de flesta fall – de kommunala myndigheterna på orten och ett 

arbetsinstrument för folkberedskapsarbetet.” 

Huruvida olika exempel på genomförd verksamhet och samverkan är representativa och 

generaliserbara för flera orter än vad rapportsammanställaren skriftligen framför är ett ämne 

som har betydelse för denna studies resultat. Givet rapportsammanställarens skrivsätt kan två 

förklaringar till exemplen identifieras. Det första är att han önskar medvetet eller 

undermedvetet framföra positiva resultat för att stärka bilden av folkberedskapsverksamheten. 

Den andre är att det finns underlag för att exemplet är representativt i någon mån, och därför 

framförs det. Detta går inte alltid att uttyda. Generellt för rapportsammanställaren en tämligen 

saklig och klar diskussion när han kommenterar ombudens rapporter, vilket i en generell mån 

för den här studien, anses indikera att det lutar mer åt att den senare förklaringsmodellen än 

den föregående. Detta stärks av faktumet att både vad som ska göras och rapporteras av 

ombuden är mycket otydligt. 

För att verkligen bottna i denna frågeställning är bedömningen att vidare efterforskningar 

behöver göras. Lindal beskriver det i Om kriget hade kommit som att den Den svenska 

livsformen inte var en succé i den omfattning som undersökningsmaterialet ger sken av i 

denna studie, där vidare djuplodning i frågan inte finns något utrymme för. 
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4.2 Vidare forskning – Informationsmyndigheter och korporatism 

Magnus Hjort konstaterade i Historisk tidskrift 2005 i en recension av Kurt Lindals bok Om 

kriget hade kommit att det fortfarande fanns mycket kvar att göra angående statens 

informationsstyrelse, särskilt ur bredare perspektiv med internationella jämförelser. Vilka 

likheter och olikheter finns det med exempelvis Finlands andliga beredskap, eller 

Storbritanniens Ministry of Information som var upprättat under nästan exakt samma period 

som SIS? Vilka samhällsmässiga och geopolitiska förutsättningar skiljde dessa åt? Om man 

ser specifikt till Folkberedskapsliknande arbete, vad var likheter och skillnaderna där? 

Ombudens representation och kopplingar till andra organisationer, då särskilt icke-statliga 

organisationer, är något som kan undersökas vidare för att ta reda på mer om vilket inflytande 

olika organisationer hade i folkberedskapsarbetet på olika orter. De kvinnliga ombudens roll, 

kan till del undersökas utifrån samma källmaterial men också kanske finns andra mer 

personliga källor som dagböcker och släktingar till dessa att intervjua? 
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ABF – Arbetarnas bildningsförbund 

KF - Kooperativa förbundet 

JUF - Jordbrukare-Ungdomens förbund 

LO - Landsorganisationen 

SAF – Svenska arbetsgivareföreningen 

CFF – Centralförbundet/Centralkommittén Folk och Försvar 
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